
DEL-ASS-18-06 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

ROMA - LATINA 
ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

ATTI DELLA ASSEMBLEA GENERALE 

VERBALE N.  06/2018  del  28 Settembre 2018 

DELIBERAZIONE N.  06 

 

OGGETTO: Variante Generale P.R.T. consortile: Deliberazioni A.G. n. 3/11 e n. 2/16: 

Adeguamento istruttoria regionale VAS: Approvazione. 
 

 

 

 

 

Dimostrazione 

Della disponibilità dei fondi: 

 

Titolo …………………… 

Capitolo ………………… 

Categoria ………………. 

Articolo …………………. 

Somma stanziata   L. ……….…….. 

Agg. per storni   L. ……………... 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

 

Somma stanziata  L. ……….…….. 

Dedot. per storni  L. …….……….. 

      L. ……………... 

Somme impegnate  L. ……………... 

Disponibilità   L. ……………... 

Addì ………………………………………. 

 

 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di settembre, alle ore 

11,45 in prosecuzione della seduta straordinaria, presso la sede consortile 

sita in Via Carrara n. 12/a – Latina Scalo – si è riunita, in seconda 

convocazione, l’Assemblea Generale ordinaria dell’Ente. 

P R E S E N T I 
  1) Comune di Roma Capitale – Virginia Raggi Componente NO 

  2) CCIAA Roma – Emanuele Calzolari Delegato SI 

  3) Comune di Latina – Giulia Caprì Delegato SI 

  4) Comune di Cisterna di Latina – Vittorio Sambucci Delegato SI 

  5) Provincia di Latina – Carlo Medici Componente SI 

  6) Comune di Aprilia – Salvatore Codispoti Delegato SI 

  7) Comune di Pontinia – Patrizia Sperlonga Delegato SI 

  8) Città Metropolitana Roma Capitale – Antonio Talone Delegato SI 

  9) Comune di Pomezia – Adriano Zuccalà Componente SI 

10) Comune di Sermoneta – Luigi Torelli Delegato SI 

11) Comune di Sezze – Sergio Di Raimo Componente NO 

12) CCIAA Latina – Domenico Spagnoli Delegato SI 

13) Comune di Sabaudia – Giada Gervasi Componente NO 

14) Comune di Lanuvio – Luigi Galieti Componente NO 

15) Comune di Sonnino – Luciano De Angelis Componente NO 

16) Unione Ind.li RM, LT, FR, RI, VT – Corrado Felici Delegato SI 

17) Federlazio – Claudio Malagola Delegato SI 

18) C.N.A. Latina – Antonello Testa Delegato SI 

Sono presenti per il Consiglio di Amministrazione il Presidente Dott. Cosimo 

Peduto, il Vice Presidente Geom. Alessandra Scaraggi ed i Consiglieri Dott. 

Luciano Mocci, Dott.ssa Stefania Petrianni e Dott. Antonello Testa. 

E’ presente per il Collegio Sindacale il Componente Dott.ssa Veronica Gacci; sono 

assenti Presidente Dott. Sebastiano Gobbo ed il Componente Dott. Ignazio 

Carbone. 

Assiste con funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore Generale Ing. Lorenzo 

Mangiapelo. 

Il Presidente, dopo aver accertato che l’Assemblea Generale, ai sensi dell’art. 10 

comma 4 dello Statuto consortile è validamente riunita, essendo presenti 13 Soci 

rappresentanti il 70,47%, di cui n. 12 Soci con diritto di voto rappresentanti il 

69,48%, così come riportato nella Verifica Validità “All. B” al verbale, dichiara 

aperta la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 



Su relazione del Presidente, 

L’ASSEMBLEA GENERALE 

VISTA LA : 

 Legge n. 1150 del 17/08/1942; 

 Legge n. 142 del 08/06/1990; 

 Legge n. 317 del 05/10/1991; 

 Legge n. 237 del 19/07/1993; 

 Legge n. 341 del 08/08/1995; 

 Legge Regionale n. 13 del 29/05/1997; 

 Legge Regionale n. 24 del 31/07/2003; 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 13/04/11 è stata adottata la 

Variante Generale di Adeguamento ed Aggiornamento in oggetto; 

 con deliberazione della Assemblea Generale n. 3 del 29/04/11 è stata approvata la detta 

Variante; 

 l’Avviso Pubblico relativo alla redazione della Variante in oggetto è stato pubblicato su tre 

testate di quotidiani nazionali e su due locali, rispettivamente di Roma e di Latina; 

 la Variante Generale è stata pubblicata per trenta giorni consecutivi, dal 16/06/11 al 

16/07/11, presso la segreteria del Consorzio e presso le segreterie dei seguenti Comuni e/o 

Enti interessati: Roma, Pomezia, Ardea, Lanuvio, Aprilia, Cisterna di Latina, Latina, 

Sermoneta, Sezze, Pontinia, Sonnino, Provincia di Latina, Provincia di Roma, Camera di 

Commercio di Latina, Camera di Commercio di Roma e depositata su supporto informatico, 

per lo stesso periodo, presso le segreterie dei seguenti Comuni e/o Enti e/o Associazioni: 

Sabaudia, Priverno, Roccasecca dei Volsci, Terracina, Nettuno, Anzio, Velletri, C.N.A. 

Latina, Federlazio di Roma, Unione Industriali di Roma, XIII Comunità Montana; 

 sono pervenute nella totalità 86 osservazioni, di cui 12 fuori termine; 

 è stato redatto il quadro generale delle citate osservazioni, organizzate in un tabulato 

elettronico (prot. n. 1340/P.I./2012) riportante il numero progressivo, il numero di 

protocollo, la data, se l’atto è pervenuto nei termini o meno, il nome dell’osservante, il sunto 

dell’Osservazione e la relativa Controdeduzione; le Osservazioni sono state riportate anche 

in elaborati denominati, rispettivamente, “Grafico delle Osservazioni” e “Grafico delle 

Controdeduzioni” per ogni singolo Agglomerato Industriale; 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione CdA n. 74 del 18/07/2012 avente ad oggetto: “Variante Generale P.R.T. – 

Esame quadro generale osservazioni e controdeduzioni: Determinazioni.” con la quale è 

stato: 

- approvato espressamente il quadro generale delle controdeduzioni formulate 

dall’ufficio ed organizzate nel tabulato elettronico prot. n. 1340/P.I./2012, nonché gli 

elaborati integrativi denominati, rispettivamente, “Grafico delle Osservazioni” e 

“Grafico delle Controdeduzioni” per ogni singolo Agglomerato Industriale; 

- approvata definitivamente la Variante Generale di Adeguamento ed Aggiornamento in 

oggetto. 

 la Deliberazione CdA n. 15 del 08/02/16 ad oggetto “Piani del Sistema delle Aree Naturali 

Protette Roma Natura (Piano di Assetto) - Agglomerato Industriale di Castel Romano – 

Variante al P.R.T. (artt. 5 e 6 Legge n. 1150/42)” e successiva  Deliberazione di Assemblea 

Generale n.2 del 12/02/2016. nonchè deliberazione CdA n. 98 del 05/09/2016 avente ad 

oggetto: “Piani del Sistema delle Aree Naturali Protette Roma Natura (Piano di Assetto) - 

Agglomerato Industriale di Castel Romano – Variante al P.R.T. (artt. 5 e 6 Legge n. 

1150/42). Determinazioni”; 

CONSIDERATO CHE: 



 la Variante di Aggiornamento ed Adeguamento al PRT in argomento è stata trasmessa, con 

nota consortile prot. n. 7733 del 30/11/2012 alla Regione Lazio per la sua approvazione 

definitiva; 

 la Variante integrativa di cui alla Delibera di Assemblea Generale n.2/16, è stata trasmessa, 

con nota consortile prot. n. 3497/16 e n.5651/16 alla Regione Lazio per la sua approvazione 

definitiva quale integrazione alla Variante Generale di Aggiornamento ed Adeguamento; 

 con nota consortile prot.n.1174 del 06/04/2017, è stata trasmessa alla Regione Lazio - 

Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e mobilita' - Area Autorizzazioni Paesaggistiche 

e Valutazione Ambientale Strategica, domanda di avvio procedura VAS ai sensi dell’art.13 

D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. (fase di Scoping), relativamente alla Variante al PRT ed 

integrativa citate; 

VISTA: 

 la nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e mobilita' - Area 

Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica Registro 

Ufficiale.U.0505365.09-10-2017 (in atti al prot.cons.n.5409/17), con la quale è stato 

trasmesso il Documento di Scoping;  

CONSIDERATO CHE: 

 sono state rimodulate le tavole oggetto della variante in argomento e le relative NTA 

escludendo l’agglomerato di Santa Palomba in quanto non oggetto di intervento e 

conseguentemente redatti i seguenti elaborati integrativi/sostitutivi: 

 
 TAV. 1 BIS- RELAZIONE GENERALE Rimodulata per definizione procedura VAS 

 TAV. 2 BIS- N.T.A. Rimodulate per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “ CASTEL ROMANO” 

 2-CR   - TAV. 4 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “APRILIA” 

 4-AP -    TAV. 19 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “CISTERNA” 

 5-CI -    TAV. 17 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “LATINA SCALO” 

 6-LS -    TAV. 20  BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “PONTINIA” 

 7-PO -    TAV. 12 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “MAZZOCCHIO” 

 8-MA  - TAV. 17 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO: 

 nelle more dell’approvazione definitiva, approvare gli elaborati integrativi/sostitutivi alla 

Variante di Aggiornamento ed Adeguamento al PRT in argomento come da citata 

deliberazione CdA n. 74/12, nonché quelle relative alla Variante Integrativa di cui alla 

Delibera di A.G. n. 2/16, finalizzati alla definizione della procedura VAS; 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 17/09/2018 con sono stati 

approvati gli elaborati integrativi/sostitutivi alla Variante di Aggiornamento ed 

Adeguamento al PRT; 

- sentito il parere favorevole del Direttore Generale che procede all’appello nominale dei Soci 

presenti, verificando che l’Assemblea Generale, ai sensi dell’art.10 c. 4 dello Statuto consortile è 

validamente riunita, con i seguenti voti espressi in forma palese per alzata di mano a seguito di 

appello nominale; 

– favorevoli: 9 (nove) e precisamente: Camera di Commercio di Roma, Comune di Latina, Comune 

di Cisterna di Latina, Provincia di Latina, Comune di Pontinia, Comune di Sermoneta, Camera di 

Commercio di Latina, Unindustria Roma-Latina-Frosinone-Rieti-Viterbo e Federlazio, quale 



unanimità degli aventi diritto al voto presenti in Assemblea, che rappresentano il 54,04% delle 

quote consortili; 

– contrari: 1 (uno) e precisamente Comune di Aprilia, che rappresenta il 6,29% delle quote 

consortili; 

– astenuti: 2 (due) e precisamente: Città Metropolitana di Roma Capitale e Comune di Pomezia, che 

rappresentano il 9,15% delle quote consortili; 

D E L I B E R A 

- le premesse sono parte sostanziale della presente deliberazione; 

- di approvare i seguenti elaborati integrativi/sostitutivi alla Variante di Aggiornamento ed 

Adeguamento al PRT in argomento come da citata deliberazione CdA n. 74/12, nonché quelle 

relative alla Variante Integrativa di cui alla Delibera di A.G. n. 2/16, finalizzati alla definizione della 

procedura VAS: 
 

 TAV. 1 BIS- RELAZIONE GENERALE Rimodulata per definizione procedura VAS 

 TAV. 2 BIS- N.T.A. Rimodulate per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “ CASTEL ROMANO” 

 2-CR   - TAV. 4 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “APRILIA” 

 4-AP -    TAV. 19 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “CISTERNA” 

 5-CI -    TAV. 17 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “LATINA SCALO” 

 6-LS -    TAV. 20  BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “PONTINIA” 

 7-PO -    TAV. 12 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI “MAZZOCCHIO” 

 8-MA  - TAV. 17 BIS Planimetria Generale di Progetto Rimodulata per definizione procedura VAS 

- di conferire mandato al Consiglio di Amministrazione di provvedere in merito alle 

controdeduzioni alle eventuali Osservazioni che dovessero pervenire a seguito della pubblicazione e 

ad altre incombenze per l’ulteriore corso; 

 

–   O M I S S I S   – 

 

 

              IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 

          Ing. Lorenzo Mangiapelo                                                             Dott. Cosimo Peduto 

 

          F.to Lorenzo Mangiapelo                                                              F.to Cosimo Peduto 


